
 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 3ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL CÍVELDA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos n° 1072255-61.2022.8.26.0100 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA, neste ato representada 

por ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, inscrito da Ordem dos Advogados do 

Brasil – Seção de São Paulo sob n° 98.628, nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

em epígrafe, requerida por IDEAL ENERGIA COMERCIALIZADORA LTDA., vem 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o Relatório Inicial, 

nos termos no artigo 22, II, alíneas “a” e “c” da, Lei n°11.101/2005.  

fls. 68605



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

Sumário 

I. INTRODUÇÃO .............................................................................................................................3 

I.1. HISTÓRIA, ATIVIDADE E INSTALAÇÃO ...............................................................................3 

I.2. RAZÕES DA CRISE E DESDOBRAMENTOS .......................................................................3 

II. DA SITUAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRA .........................................................................5 

A. BALANÇO PATRIMONIAL ...................................................................................................5 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ............................................................................ 13 

B. FLUXO DE CAIXA .............................................................................................................. 13 

D. FUNCIONÁRIOS ...................................................................................................................... 16 

III. RELAÇÃO DE CREDORES ................................................................................................... 17 

IV. HONORÁRIOS PROVISÓRIOS ............................................................................................ 17 

V. DOS ESCLARECIMENTOS REALIZADOS PELA RECUPERANDA ACERCA DO 
LAUDO DE CONSTATAÇÃO PRÉVIA ........................................................................................... 23 

VI. SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES ............................................ 28 

VII. DILIGÊNCIA .............................................................................................................................. 29 

VIII. CONCLUSÃO ........................................................................................................................... 32 

IX. ENCERRAMENTO ................................................................................................................... 34 

 

 

  

fls. 68606



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

I. INTRODUÇÃO 

 
I.1. HISTÓRIA, ATIVIDADE E INSTALAÇÃO 

 

1. A IDEAL ENERGIA COMERCIALIZADORA LTDA 

está sediada (para fins fiscais) à Avenida Paulista, nº 1.636, Cj. 04, Pav. 15 – 

Cerqueira César, São Paulo – SP, CEP 01.310- 200 e possui como capital social o 

montante de R$ 5 milhões (cinco milhões de reais), dividido em 5 milhões (cinco 

milhões) de quotas, totalmente subscritas e integralizadas em moeda corrente 

nacional e detidas pela titular I3PAR PARTICIPAÇÕES S.A. 

 

2. Sua atividade principal, iniciada em 2012, consiste no 

comércio atacadista de energia elétrica, corretagem, representação, intermediação, 

compra, venda, importação e exportação, organizada e regida nos termos do contrato 

social e das demais disposições aplicáveis, holdings de instituições não financeiras e 

prestação de serviços de assessoria, consultoria, orientação e assistência operacional 

para gestão de energia. 

 

I.2. RAZÕES DA CRISE E DESDOBRAMENTOS 

 

3. As dificuldades econômico-financeiras tiveram início 

em julho 2021, em razão do cenário de escassez hídrica e compra de energia no 

mecanismo de venda de excedentes para o período de janeiro a dezembro de 2022. 

 

4. Em setembro de 2021, a empresa negociou a venda 

de energia de longo prazo no mercado livre para um consumidor industrial, operação 

que, naquela oportunidade, fora escriturada no seu balanço. Contudo, a operação não 

se concretizou, culminando no agravamento da sua crise financeira. 

fls. 68607



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

 

5. Em maio de 2022, a Recuperanda inadimpliu os 

contratos no âmbito do mercado de venda de excedentes, os quais totalizavam a 

quantia de R$ 8.778.867,91 (oito milhões, setecentos e setenta e oito mil, oitocentos 

e sessenta e sete reais e noventa e um centavos). 

 
6. Diante disso, a CCEE (Câmara de Comercialização 

de Energia Elétrica) determinou o desligamento da IDEAL ENERGIA do seu quadro 

associativo, situação está que acarretou o ajuizamento da tutela cautelar antecedente 

nº 1067345-88.2022.8.26.0100, em trâmite perante a 42ª Vara Cível do Foro Central 

do Estado de São Paulo, em segredo de justiça, para fins de reestabelecimento liminar 

do registro da empresa junto à CCEE. 

 
7. A medida liminar foi inicialmente concedida pelo 

prazo 15 dias, condicionada à deliberação da CCEE acerca de pedido de 

parcelamento apresentado pela Recuperanda. A CCEE, contudo, indeferiu o pedido 

de parcelamento, ratificando o cancelamento do registro da empresa. 

 
8. Assim, com objetivo de manter a sua atividade 

econômica e função social, a Recuperanda ajuizou o pedido de Recuperação Judicial, 

para fins de reestruturação do endividamento acumulado nos últimos anos. Pugnou, 

ainda, em sede cautelar, por sua reinserção nos quadros da CCEE. 

 

9. Em 04 de agosto de 2022, foi deferido o 

processamento da recuperação judicial, conforme decisão de fls. 68.025/68.035, bem 

ainda o pedido para reinserção da Recuperanda no quadro associativo da Câmara de 

Comercialização de Energia Elétrica (CCEE), pelo prazo de 45 (quarenta e cinco) dias. 

 

fls. 68608



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

10. Igualmente, foram deferidos os demais pedidos da 

Recuperanda para: (i) declarar a nulidade e/ou ineficácia das disposições que 

permitem a rescisão dos contratos firmados com os adquirentes-contrapartes listados 

no documento de fls.67.931/67.937, em razão do simples pedido de recuperação 

judicial; e (ii) determinar o restabelecimento da vigência dos contratos listados 

fls.67.931/67.937, pelo 45 (quarenta e cinco) dias. 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRA 

 

11. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório, inclusive sob as penas do art. 171, da Lei 11.101/05. 

 

12. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos apresentados referentes ao exercício de 2018 a junho de 2022, os quais 

foram disponibilizados pelas Recuperandas nos autos: (A) Balanço Patrimonial; (B) 

Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; e (D) Funcionários. 

 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL  

 

13. Os Ativos, em constante crescimento entre 2018 e 

2021, somavam R$ 158 milhões (cento e cinquenta e oito milhões de reais), passando 

a apresentar, em junho de 2022, a importância de R$ 46 milhões (quarenta e seis 

fls. 68609



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

milhões de reais), em razão, principalmente, da redução da rubrica Instrumentos 

Financeiros Derivativos1, que equivalem a 29% dos bens e direitos. 

 

 

 

 
1
 Instrumentos financeiros derivativos - marcação a mercado (“MTM”): A Recuperanda possui um 

portifólio de contratos de energia futuros, que compreendem a compra e venda de energia, visando 
atender ofertas de consumo ou fornecimento de energia, do qual possui flexibilidade para gerenciar 
estes contratos com o objetivo de obter ganhos por variações nos preços de mercado, considerando 
suas políticas internas e limites de risco. A Recuperanda centraliza as transações de compra e venda 
de energia para atender seu o objetivo principal que é comercialização de energia elétrica no Mercado 
Livre de Energia. Tais operações de compra e venda de energia são transacionadas em mercado ativo 
e atendem a definição de instrumentos financeiros, devido ao fato de que são liquidadas em energia, e 
prontamente conversíveis em dinheiro. Tais contratos são contabilizados como derivativos segundo o 
CPC 48 e são reconhecidos no balanço patrimonial pelo valor justo, na data em que o derivativo é 
celebrado, e é reavaliado a valor justo na data do balanço. 

fls. 68610



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

• Outros 52% dos Ativos, em junho de 2022, referem-se, principalmente, aos 

Impostos Diferidos, somados aos Impostos a Recuperar e IR/CSLL 

Antecipados, na monta de R$ 24 milhões (vinte e quatro milhões de reais). 

• O Contas a Receber apresenta instabilidade nos saldos dos últimos anos, 

totalizando, em junho de 2022, R$ 7,6 milhões (sete milhões e seiscentos mil 

reais); os principais montantes em aberto são devidos pelas seguintes 

empresas: BOLT ENERGY COMERCIALIZADORA DE ENERGIA LTDA, 

SHELL ENERGY DO BRASIL LTDA e 2W ENERGIA S/A. 

• Representado pelo saldo de R$ 457 mil (quatrocentos e cinquenta e sete mil 

reais), o Imobilizado/Intangível é composto por: 

 

 

fls. 68611



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

 

 

14. Por outro lado, observa-se que o Passivo Total 

experimentou crescimento no transcorrer dos últimos anos, perfazendo, em 2021, 

dívidas de R$ 138 milhões (cento e trinta e oito milhões de reais). No exercício 

corrente, este até junho, registrou redução próxima a R$ 50 milhões (cinquenta 

milhões de reais), em razão da rubrica Instrumentos Financeiros Derivativos, 

passando a apresentar dívidas na ordem de R$ 87,8 milhões (oitenta e sete milhões 

e oitocentos mil reais). 

 

fls. 68612



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

 

 

• Ademais, 67% do Passivo Total, em junho de 2022, referem-se aos 

Instrumentos Financeiros Derivativos. 

• Outros 21% do Passivo Total, em junho de 2022, referem-se às obrigações 

com os Fornecedores, das quais os valores devidos às empresas SHELL 

ENERGY DO BRASIL LTDA, EDP ESPÍRITO SANTO DISTRIBUICAO DE 

ENERGIA S/A, EDP SÃO PAULO DISTRIBUICAO DE ENERGIA S/A e CELG 

DISTRIBUICAO S/A perfazem aproximadamente R$ 11,5 milhões (onze 

milhões e quinhentos mil reais). 

• No primeiro semestre de 2022, foram reconhecidos o montante de R$ 3 milhões 

(três milhões de reais), relativos ao Empréstimos e Financiamentos, 

indicando a necessidade de recursos de terceiros para manutenção da 

atividade, estando distribuídos da seguinte maneira: 

fls. 68613



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

 

 

 

15. A movimentação do Patrimônio Líquido está 

atrelada ao resultado obtido. Assim, apresentando considerável redução no primeiro 

semestre de 2022, a rubrica apresentou a importância de R$ 42 milhões (quarenta e 

dois milhões) a descoberto, indicando insuficiência na geração de caixa para cobrir 

todos os gastos incorridos no período. 

 

16. Ademais, no exercício corrente, foi reconhecida a 

importância de R$ 2,2 milhões (dois milhões e duzentos mil reais), a título de AFAC – 

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital, operação que está a merecer maiores 

esclarecimentos de parte da Recuperanda.  

 
17. Observa-se que os adiantamentos para futuros 

aumentos de capital realizados, sem que haja a possibilidade de sua devolução, 

devem ser registrados no Patrimônio Líquido, após a conta de capital social. Caso 

haja qualquer possibilidade de sua devolução, devem ser registrados no Passivo Não 

Circulante. 

fls. 68614



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

 

 

 

18. Com base nos dados patrimoniais apresentados 

acima, observa-se: 

 

Balanço Patrimonial - Em Milhares de R$ 2018 2019 2020 2021 jun/22
Ativo 27.985      42.767      49.883      158.371    46.126      
Circulante 25.549      39.973      42.368      56.806      20.641      

Caixa e Equivalentes de Caixa 3.769       624          9.358       4.065       741          
Instrumentos Financeiros Derivativos 4.915       4.508       9.336       20.394      10.223      

Contas a Receber 16.547      31.006      23.632      31.652      7.606       

IR/CSLL antecipados -           -           -           108          167          
Impostos a Recuperar 294          1.090       -           521          1.835       
Outros Créditos 24            2.745       42            66            70            

Não Circulante 2.436       2.794       7.515       101.566    25.485      
Instrumentos Financeiros Derivativos 2.410       2.097       6.404       101.240    3.027       
Cauções e Garantias -           -           110          131          -           
Impostos Diferidos -           523          888          -           22.002      

Investimentos -           51            -           -           -           
Imobilizado/Intangível 26            123          113          195          457          
Passivo 27.985      42.767      49.883      158.371    46.126      

Circulante 20.700      38.802      32.825      64.309      87.461      
Fornecedores 16.080      30.164      22.965      32.291      18.782      
Emprestimos e Financiamentos -           -           -           -           3.021       
Instrumentos Financeiros Derivativos 3.619       7.208       8.222       20.591      59.024      
Impostos Diferidos PIS/COFINS -           -           -           2.513       -           
Impostos Diferidos IRPJ/CSLL -           -           -           8.381       -           
Impostos e Contribuições a Recolher 536          1.032       1.163       176          210          
Adiantamentos -           -           -           -           6.338       
Salarios e Encargos Sociais 81            60            49            25            87            
Outras Obrigações 384          338          426          332          -           
Não Circulante 1.486       701          9.732       73.878      308          
Impostos Diferidos 1.486       -           -           -           -           
Instrumentos Financeiros Derivativos -           701          9.732       73.878      308          
Patrimônio Líquido 5.798       3.263       7.325       20.184      41.642-      
Capital 3.000       4.000       5.000       5.000       5.000       
AFAC -           -           -           -           2.205       
Lucros/Prejuizos Acumulados 2.798       737-          2.325       15.184      15.184      
Lucros/Prejuizos Exercicio -           -           -           -           64.031-      

fls. 68615



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

 

 

• O Indicador de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das 

obrigações com vencimento em curto prazo (registradas nos Passivo 

Circulante), utilizando-se dos disponíveis e realizáveis em mesmo período 

(registrados no Ativo Circulante), cujo cenário ideal é igual ou superior a 1 

(um), estando em situação insatisfatória a partir de 2021. 

• Ao analisar a liquidez, sem levar em conta as estimativas de vencimento e 

recebimento, o Indicador de Liquidez Geral demonstra a liquidez do total de 

dívidas constituídas ao utilizar todos os direitos (neste cálculo, não se considera 

os bens imobilizados para liquidação), apresentando-se abaixo do cenário 

ideal, que é igual ou superior a 1 (um), em junho de 2022. 

• O Índice de Endividamento Geral demonstra o percentual que as dívidas 

constituídas representam de seus ativos totais, sendo consideradas as 

disponibilidades, recebíveis e bens, em que o cenário ideal se faz em até 

100%, ou seja, quando o total de dívidas é inferior ou igual aos ativos. 

Dessa maneira, nota-se, em junho de 2022, situação insatisfatória, uma vez 

que a totalidade das obrigações constituídas é superior aos seus bens e 

direitos. Observa-se que 76% dos Ativos, em junho de 2022, são compostos 

pelos Instrumentos Financeiros Derivativos e Impostos Diferidos. 

 

 

 

Índices de Liquidez 2018 2019 2020 2021 jun-22
Liquidez Corrente 1,23 1,03 1,29 0,88 0,24

Liquidez Geral 1,26 1,08 1,17 1,14 0,52

Índice de Endividamento Geral 2018 2019 2020 2021 jun-22
EG 79% 92% 85% 87% 190%

fls. 68616



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

19. Entre os anos de 2018 e 2021, as Receitas Líquidas 

foram crescentes, salvo em 2020, quando foi observada leve redução. No exercício 

de 2022, este até o mês de junho, auferiu a importância de R$ 73 milhões (setenta e 

três milhões de reais), equivalendo a apenas 20% do registrado no ano anterior, 

insuficientes para cobrir os gastos incorridos no mesmo período, refletido no resultado 

negativo de R$ 64 milhões (sessenta e quatro milhões de reais). 

 

 

 

B. FLUXO DE CAIXA  

 

20. No método indireto de elaboração da Demonstração 

do Fluxo de Caixa, o lucro líquido ou o prejuízo, apresentado na Demonstração do 

Resultado do Exercício, é ajustado pelos efeitos de transações que não envolvem 

caixa. Assim, nota-se que, em junho de 2022, o “Resultado Ajustado” foi negativo em 

R$ 20 milhões (vinte milhões de reais). 

Acumulado

Demonstração do Resultado do Exercício - R$ 2018 2019 2020 2021 jun/22
Receita Líquida 200.826    267.023    266.904    364.615    73.469      
(-) Custo dos Produtos Vendidos 191.706-    261.035-    253.094-    362.275-    86.390-      
(+/-) Resultado Instrumentos Derivativos 3.363       4.546-       825-          26.660      66.471-      
= Resultado Bruto 12.483      1.441       12.985      29.000      79.392-      
(-) Despesas Operacionais 2.063-       3.647-       3.382-       2.803-       7.226-       

(-) Despesas Administrativas 2.015-       3.921-       3.760-       2.969-       1.560-       
(+) Receitas Financeiras 63            236          220          277          89            
(-) Despesas Financeiras 111-          3-              150-          109-          404-          
(-/+) Equivalência Patrimonial -           41            41-            -           -           
(-/+) Outras Receitas/Desp. Operacinais -           -           349          2-              5.351-       

= Resultado Operacional 10.420      2.207-       9.602       26.197      86.617-      
(+ - ) Despesas/ Receitas Não Operacionais -           -           -           -           14-            
IRPJ/CSLL Correntes 2.417-       794-          3.589-       -           -           
IRPJ/CSLL Diferido 1.143-       1.546       281          9.064-       22.600      

= Lucro Líquido do Exercício 6.860       1.455-       6.295       17.133      64.031-      
fls. 68617



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

 

21. Ao considerar as atividades operacionais, de 

investimentos e de financiamento, sendo este relativo à captação de recursos de 

terceiros, além de AFAC, cuja movimentação se deu somente no primeiro semestre 

de 2022, a Recuperanda encerra o período analisado com redução líquida de caixa 

na ordem de R$ 3,3 milhões (três milhões e trezentos mil reais). 

 

 

Em milhares de R$

Atividades Operacionais 2018 2019 2020 2021 jun/22

Resultado do Exercício 6.860 1.455- 6.295 17.133 64.031- 

Ajustes que não afetam o caixa

Marcação a contratos de comercialização de energia 3.705- 3.001 825 26.660- 66.471 

Impostos Diferidos - - 281- 9.064 22.600- 

Depreciação e Amortização 3 3 20 16 5 

Equivalencia Patrimonial - 41- 412- - - 

Perdas Alienação de Investimentos - - 453 - - 

Baixa Ativo Imobilizado - - - 69 14 

(=) Resultado Ajustado 3.158 1.508 6.900 378- 20.141- 

Redução (Aumento) de Ativos 15.864- 17.975- 11.166 8.673- 19.148 

Contas a Receber 16.546- 14.459- 7.374 8.020- 24.046 

Impostos a Recuperar 293- 796- 1.090 629- 1.373- 

Outros Créditos 975 2.720- 2.702 24- 3.525- 

Aumento (Redução) de Passivos 18.566 14.514 6.979- 8.221 7.408- 

Fornecedores 16.079 14.085 7.199- 9.325 13.509- 

Salários e Encargos Sociais 52 21- 11- 24- 62 

Obrigações Tributárias 565 496 3.503 986- 33 

Outras Contas a Pagar 384 46- 99 94- 6.005 

Impostos Diferidos 1.486 - - - - 

IR e CSLL Pagos - - 3.371- - - 

Caixa Liquido Gerado nas Atividades Operacionais 5.860 1.948- 11.087 830- 8.401- 

Atividades de Investimento

Cauções e Garantias            -            -            - -       21       131 

Venda e Compra de Investimento            - -       10            -            -            - 

Aplicações Financeiras            -            - -     110            -            - 

Aquisição de Imobilizado -       29 -     107 -       10 -         2 -       10 

Aquisição de Intangivel            -            -            - -     165 -     270 

Caixa Liquido Consumido nas Atividades de Investimento -       30 -     117 -     120 -     188 -     149 

Atividades de Financiamento

Aumento de Capital 2.000 - - - - 

Dividendos pagos 4.062- 1.080- 2.233- 4.275- - 

Captação de Emprestimos e Financiamentos - - - - 3.021 

AFAC - - - - 2.205 

Caixa Liquido Gerado nas Atividades de Financiamento -  2.062 -  1.080 -  2.233 -  4.275    5.226 

Aumento (redução) no saldo de Caixa e Equivalentes a Caixa 3.769 3.145- 8.734 5.293- 3.324- 

Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa Inicio Exercicio               -       3.769          624       9.358       4.065 

Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa Final Exercicio       3.769          624       9.358       4.065          741 

Aumento (redução) no saldo de Caixa e Equivalentes a Caixa 3.769 3.145- 8.734 5.293- 3.324- 

fls. 68618



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

 

22. Às fls. 390/403 dos autos, encontra-se a projeção do 

fluxo de caixa de agosto de 2022 a janeiro de 2027, contendo a seguinte estrutura: 

 

 

 

• Receita Contratos Atuais: na importância de R$ 7.476.028 (sete milhões, 

quatrocentos e setenta e seis mil e vinte e oito reais) em agosto de 2022, 

passando para R$ 111.501 (cento e onze mil, quinhentos e um reais) em janeiro 

de 2027. 

• Receita Contratos Futuros: a partir de fevereiro de 2023, projeta-se a entrada 

de R$ 6.160.224 (seis milhões, cento e sessenta mil, duzentos e vinte e quatro 

fls. 68619



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

reais) para R$ 6.820.248 (seis milhões, oitocentos e vinte mil, duzentos e vinte 

e oito reais) em janeiro de 2027. 

o Dessa maneira, observa-se constante decréscimo na projeção das receitas, 

uma vez que a Receita Líquida, ou seja, deduzidos os Custos e incidência 

de PIS/COFINS, soma, em agosto de 2022, R$ 4,7 milhões (quatro milhões 

e setecentos mil reais), passando a apresentar, em janeiro de 2027, R$ 219 

mil (duzentos e dezenove mil reais). 

• Redução das Despesas Operacionais e aumento das Receitas e Despesas 

Financeiras. 

• Resultado Líquido em linha decrescente quando comparado à agosto de 2022 

e janeiro de 2027; no entanto, permanece positivo no transcorrer desse 

período.  

 

D. FUNCIONÁRIOS  

 

26. Foi disponibilizada a Folha de Pagamento relativa ao 

mês de junho de 2022, indicando a existência de 5 (cinco) colaboradores, dos quais 3 

(três) são estagiários, além de 5 (cinco) diretores – Pró-labore, perfazendo, 

conjuntamente, a importância líquida na ordem de R$ 64 mil (sessenta e quatro mil 

reais). 

 

27. No entanto, às fls. 434 dos autos, consta declaração 

de que em razão da reformulação administrativa e organizacional da sociedade, 

atualmente não possui mais qualquer empregado, sendo que os débitos derivados da 

legislação do trabalho serão apresentados junto ao quadro de credores retificado para 

todos os fins de direito. 

 

fls. 68620



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

 

III. RELAÇÃO DE CREDORES 

 

28. A relação de credores foi reapresentada pela 

Recuperanda às fls. 67.924/67.930. As obrigações concursais somam a importância 

de R$ 70.912.573 (setenta milhões, novecentos e doze mil, quinhentos e setenta e 

três reais), assim distribuídos: 

 

 

 

IV. HONORÁRIOS PROVISÓRIOS 

 

29. Em atenção ao deferimento do processamento desta 

Recuperação Judicial, tal como início das atividades desta Auxiliar no presente 

processo, com deveres esculpidos no artigo 22, da Lei 11.101/2005, apresenta-se, na 

oportunidade, proposta de honorários provisórios, nos termos do artigo 24, caput e §§, 

da LRF: 

 

 

“Art. 24. O juiz fixará o valor e a forma de pagamento da 

remuneração do administrador judicial, observados a 

capacidade de pagamento do devedor, o grau de 

complexidade do trabalho e os valores praticados no 

mercado para o desempenho de atividades 

semelhantes. 

fls. 68621



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

§ 1º Em qualquer hipótese, o total pago ao administrador 

judicial não excederá 5% (cinco por cento) do valor devido 

aos credores submetidos à recuperação judicial ou do valor 

de venda dos bens na falência. (grifo nosso). “ 

 

30. Sobre os mencionados deveres do Administrador 

Judicial Waldo Fazzio Júnior leciona que: 

 
“A fiscalização dos negócios da empresa em recuperação 

judicial compete, em regra, ao administrador judicial, no 

despacho que defere o pedido de recuperação. O 

administrador judicial fiscaliza sob a supervisão do juiz. 

Não se trata de administração controlada, mas fiscalizada. 

Regra geral, o administrador judicial não tem poderes 

gerenciais. Isso não significa, entretanto, que sua 

participação seja meramente passiva. Com efeito, se 

constatar a ocorrência de fatos prejudiciais ao cumprimento 

da recuperação, deverá comunicá-lo ao órgão judiciário 

para as providências cabíveis. Trata-se de auxiliar fiscal do 

juízo, com responsabilidade idêntica à do administrador 

falimentar, mas com atividade diversa. (...) 

Neste ponto, é necessário colocar em pauta o 

problema da qualidade do trabalho desenvolvido pelo 

administrador judicial da recuperação, no sentido de 

adotar medidas adequadas às condições de saúde 

financeira da empresa. 

Segundo João Carvalho das Neves, diversos obstáculos 

podem comprometer a atividade de gestão. Além da 

fls. 68622



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

qualidade do administrador judicial, cuja profissão ainda 

não é regulamentada no Brasil, dois problemas maiores se 

apresentam. O primeiro diz respeito à cultura dos credores. 

Aqueles que detêm garantias não demonstram grande 

interesse na recuperação da empresa pelo fato de o seu 

crédito já estar garantido por bens do ativo imobilizado. Por 

outro lado, os credores quirografários ostentam créditos tão 

baixos que não compensam os custos do seu empenho no 

processo. O segundo problema diz respeito à 

remuneração do administrador judicial, geralmente 

irrisória, se comparada com a complexidade das 

diversas tarefas que precisa desempenhar. Esses dois 

obstáculos podem levar o administrador judicial a 

adaptar seu trabalho às parcas possibilidades que lhe 

são oferecidas. 

Na maioria dos casos, nem o devedor nem os credores 

colocam à disposição do administrador os 

instrumentos necessários à execução de um trabalho 

eficiente. Para a implementação de uma política 

satisfatória de recuperação empresarial, há 

necessidade de se proverem meios e condições de 

gestão.”2 (grifo nosso). 

 

31. Para Daniel Carnio e Alexandre Nasser de Melo: 

 

 
2 FAZZIO JUNIOR, Waldo. Lei de falência e recuperação de empresas. – 7. ed. – São Paulo: Atlas, 2015, pp. 184-
fls. 68623



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

“(...) espera-se que os administradores judiciais exerçam 

suas funções com amplitude, tanto as lineares quanto as 

transversais, comprometendo-se com o sucesso dos 

processos de insolvência e, dessa forma, colaborando para 

a superação da crise econômica que assola no Brasil.  

 

A reforma da lei acolheu a percepção da existência de 

funções transversais da administradora judicial, 

relacionadas à interpretação adequada de suas funções e 

à necessidade de que sua atuação seja pautada pelo 

comprometimento com o resultado eficaz do processo, com 

a economia processual, com independência e 

profissionalíssimo”. 3 

 

32. Diante desse contexto, para fazer frente às 

responsabilidades inerentes ao encargo que lhe foi honrosamente confiado por este 

Juízo, esta Administradora Judicial conta com a assessoria de profissionais 

qualificados, como advogados e contadores. 

 
33. No que respeita às particularidades do caso concreto, 

observa-se que a matéria e objeto social da empresa Recuperada são de extrema 

complexidade, considerando os contratos de energia. Atinge-se, em complemento, 

um passivo preliminar de, aproximadamente, R$ 70.912.573 (setenta milhões, 

novecentos e doze mil, quinhentos e setenta e três reais) 

 

 
3 Comentários à Lei de Recuperação de Empresas e Falência; Ed: JuruáDocs 2021; pag; 103; 

fls. 68624



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

34. É importante destacar que, durante o período de 

impugnações/habilitações administrativas, serão respondidos diversos e-mails para 

sanar dúvidas e prestar esclarecimentos. E, em razão da complexidade e envergadura 

do caso envolvendo contratos de energia, não pode ser descartada a realização de 

eventuais reuniões com credores e Recuperanda acerca do processo. 

 

35. Todas essas atividades objetivam o exemplar 

cumprimento do encargo com a qualidade, transparência, presteza e diligência que se 

espera desta Auxiliar. 

 

36. Portanto, levando-se em consideração a capacidade 

de pagamento da devedora e o grau de complexidade do trabalho, a Administradora 

Judicial propõe a fixação de honorários provisórios no valor de R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais) mensais, retroativos à data de assinatura do Termo de 

Compromisso (05/08/2022), até a elaboração da Relação de Credores, atinente ao 

artigo 7º, §2º, da LRF. 

 
37. Vale dizer que, com base nas informações contábeis 

trazidas na inicial, a Recuperanda obteve Receita na importância próxima a R$ 73 

milhões (setenta e três milhões de reais) no exercício de 2.022, apurando receita 

média mensal de R$ 6,1 milhões de reais. 

 
38. Assim, o valor indicado por esta Auxiliar de 

R$50.000,00 (cinquenta mil reais) mensais, a título de honorários provisórios, 

correspondem a 0,81% (zero vírgula um por cento) da receita média mensal, não 

comprometendo o resultado que já se faz deficitário. 

 

fls. 68625



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

39. De modo a destacar a adequação do valor proposto 

ao caso concreto, indica-se os paradigmas abaixo, contendo passivo próximo ao atual 

do caso em tela: 

 

 

 
40. Referido valor já engloba as despesas com os 

prepostos indicados pela Administradora Judicial, valendo, novamente, destacar que 

a complexidade do caso exige o destacamento de equipe multidisciplinar constituída 

por advogados, contadores e estagiários. 

 

41. Salienta-se que os valores de reembolso das 

despesas com diligências para vistoria das atividades desempenhadas pela 

Recuperanda em sua sede nesta Comarca ficam excluídas da remuneração mensal 

acima proposta. 

 
42. Por fim, com o devido acatamento, esta 

Administradora Judicial (Laspro Consultores Ltda) pede vênia para que, uma vez 

fixados os honorários provisórios, seja autorizada a divisão da verba, de forma 

igualitária, com a pessoa jurídica Laspro Advogados Associados (CNPJ n° 

03.679.304/0001-15). 

 
43. Esclarece-se que tal medida não acarretará qualquer 

ônus adicional à Recuperanda, tanto assim que a repartição dos honorários entre as 

PROCESSO PASSIVO PARCELAS HONORÁRIOS

1003801-36.2016.8.26.0101 107.944.875,89R$        85.000,00R$                                                           

1041771-05.2018.8.26.0100 82.801.460,52R$          
R$ 50.000,00, R$ 70.000,00 ou 100.000,00 - 

a depender do faturamento

1012521-92.2016.8.26.0100 89.381.200,38R$          42.626,10R$                                                           

fls. 68626



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

duas pessoas jurídicas envolvidas na prestação dos serviços já foi acolhida por outros 

juízos em outros casos4. 

 

44. De todo modo, deixa ao elevado critério do Juízo a 

fixação dos respectivos honorários provisórios. 

 

 

V. DOS ESCLARECIMENTOS REALIZADOS PELA RECUPERANDA ACERCA 

DO LAUDO DE CONSTATAÇÃO PRÉVIA 

 

45. Em atenção aos 7 (sete) itens indicados por esta 

Auxiliar no laudo de constatação prévia de fls. 67.941/67.983, em resposta da 

apresentada pela foram esclarecidos apenas 5 (cinco) deles, ainda estando 

pendentes de devida resposta os itens abaixo: 

 

• Esclarecer a Requerente a razão de o arquivo “20220725 16 Contratos Cancelados”, 

disponibilizado pelo Drive, não possuir data da operação/contratação; 

 

• Informar a Requerente se houve a comunicação à CCEE acerca dos contratos rescindidos. 

 
46. Alguns fatos chamaram a atenção desta Auxiliar 

quando prestados esclarecimentos sobre a identidade de endereços, sócios, 

administradores e atividade empresarial havida com as empresas IDEAL ENERGIA 

 
4 Como exemplos, citamos: (i) a Falência do Banco Cruzeiro do Sul, processo nº 1071548-40.2015.8.26.0100, 2ª 
Vara de Falências e Recuperações Judicial do Foro Central Cível da Comarca da Capital/SP; (ii) a Recuperação 
Judicial do Grupo UTC, processo nº 1069420-76.2017.8.26.0100, 2ª Vara de Falências e Recuperações Judicial 
do Foro Central Cível da Comarca da Capital/SP; (iii) a Recuperação Judicial do Grupo Agroplanta, processo nº 
1002395-68.2019.8.26.0070, 1ª Vara Cível da Comarca de Batatais/SP. 

fls. 68627



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

SERVIÇOS LTDA, L3PAR PARTICIPAÇÕES S.A, ECO PARTNERS INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 

S/A, QQM ENERGIA COMERCIALIZADORA LTDA.  

 

47. Expliquemo-nos.  

 

48. Às fls. 364, a Recuperanda informa que iniciou 

negociação para a venda de metade da participação de sua holding controladora para a 

Ecopartners, tendo as negociações se estendido até agosto de 2021, quando houve o aceite 

formal da proposta pelos sócios controladores. (...) Em suma, a Ideal Energia contava com o 

aporte de capital no valor de R$ 28 milhões, referente à transação de venda de metade do 

capital social da holding controladora, que seria realizado entre dezembro de 2021 e junho de 

2022, no entanto esse aporte nunca foi concretizado, comprometendo altamente o fluxo de 

caixa da empresa. 

 

49. Ocorre que, a despeito da informação supra, a nota 

explicativa às demonstrações financeiras juntada às fls. 181 indica que:  

 

 

 

50. Ou seja, não está devidamente clara a operação 

realizada entre a controladora da Requerente (L3PAR PARTICIPAÇÕES S.A) e a empresa 

ECO PARTINERS. Nas medida em que a operação, a princípio, não envolveu a 

fls. 68628



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

Recuperanda e sim tão somente a L3PAR PARTICIPAÇÕES S.A.As, não se sabe ao certo 

se: (i) houve verdadeiro aporte de capital na Recuperanda Ideal, ou (ii) simples 

recebimento de valores pela empresa, diante da aquisição de parte de sua holding 

controladora pela Eco Partners,  

 

51. Vale destacar, aliás, informação corroborada pel 

própria Requerente, que há a identidade de endereços, sócios, administradores e 

atividade empresarial entre as empresas IDEAL ENERGIA SERVIÇOS LTDA, L3PAR 

PARTICIPAÇÕES S.A, ECO PARTNERS INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A, QQM ENERGIA 

COMERCIALIZADORA LTDA. 

 
52. Segundo a Requerente:  

 
“(...) a Ideal Energia Comercializadora Ltda tem como sua 

controladora a sociedade I3parParticipações S.A, que por 

sua vez, também controla as sociedades Ideal Energia 

Serviços Ltda e QQM Energia Comercializadora Ltda. 

 
A Ideal Energia Comercializadora Ltda e a Ideal Energia 

Serviços Ltda e a Ideal Energia Serviços Ltda tinham em 

comum o endereço de sede (coworking), e tem em comum 

a controladora I3par Participações S.A e os 

administradores não sócios Thiago Goncalves da Silva, 

Luciano de Albuquerque e Ricardo Neves de Miguel. 

 

A Ideal Energia Comercializadora Ltda e a QQM Energia 

Comercializadora Ltda tem em comum a controladora I3par 

Participações S.A, os administradores não sócios Thiago 

fls. 68629



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

Goncalves da Silva, Luciano de Albuquerque e Ricardo 

Neves de Miguel e o objeto social (comércio atacadista de 

energia elétrica e holdings de instituições não-financeiras). 

No entanto, conforme declarações situadas às fls. 688/693, 

a QQM Energia Comercializadora Ltda não possui 

faturamento, ou seja, atividade. 

 

A I3par Participações S.A, sociedade anônima fechada, 

tem como acionistas os Srs. Thiago Goncalves da Silva, 

Luciano de Albuquerque e Ricardo Neves de Miguel, 

administradores da Ideal Energia Comercializadora Ltda, 

Ideal Energia Serviços Ltda e QQM Energia 

Comercializadora Ltda, os Srs. Caio da Costa 

Nepomuceno, Luiz Augusto Ribeiro de Oliveira e a 

Ecopartners Investimentos e Participações S/A. 

 

A Ecopartners Investimentos e Participações S/A não 

aportou os valores que se comprometeu por ocasião 

da aquisição de ações na controladora 

I3parParticipações S.A, sendo que os demais acionistas 

estão deliberando sobre qual conduta adotar em relação ao 

tema, se irão excluir a Ecopartners Investimentos e 

Participações S/A do quadro acionista ou se promoverão a 

competente ação judicial de cobrança, em qualquer um dos 

casos, reivindicando perdas e danos”. – grifo nosso 

 

53. Em que pese a alegação de que não houve o aporte 

na controladora I3PARPARTICIPAÇÕES S.A, consulta junto à JUCESP revela a inserção 

fls. 68630



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

da Eco Partners Investimentos e Participações S/A no rol de acionistas da primeira. 

Vejamos: 

 

 

 

54. Além disso, salta aos olhos o vulto do aporte 

prometido em favor da Recuperanda – cerca de mais de 20 milhões –, sobretudo se 

considerado que o capital social de sua controladora, o veículo do investimento ao 

que tudo indica, atinge apenas R$12.000,00 (doze mil reais). 

 

55. Noutro giro, observa-se a promessa de um 

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital de R$ 2,2 milhões (dois milhões e 

duzentos mil reais) à Recuperanda, quando, em verdade, segundo a nota explicativa 

acostada no §48 deste petitório, a Eco Partners Solar foi a empresa que adquiriu uma 

participação na I3Par Participações S/A, controladora da Ideal Energia 

Comercializadora. 

 
56. Tecidas tais considerações, reputa-se de rigor que a 

Recuperanda esclareça, detalhadamente, a operação de compra, pela ECO 

PARTINERS, das ações de sua controladora I3PARPARTICIPAÇÕES S.A, indicando:  

fls. 68631



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

 
 

• Como deu-se a operação realizada entre a sua controladora junto à empresa 

ECO PARTINERS: (i) se houve o aporte de capital em seu benefício (Ideal 

Recuperanda) ou (ii) recebimento de valores em seu favor (Ideal Recuperanda) 

e o motivo, na medida em que a operação, a princípio, não envolveu a 

Recuperanda e sim tão somente a L3PAR PARTICIPAÇÕES S.A. 

 

• Esclarecer o motivo da considerável promessa de aporte – cerca de mais de 

20 milhões, considerando que o capital da controladora da Requerente atinge 

apenas R$12.000,00 (doze mil reais); 

 

• Justificar o montante de R$ 2,2 milhões (dois milhões e duzentos mil reais), a 

título de AFAC – Adiantamento para Futuro Aumento de Capital em seu 

benefício. Além disso, esclarecer o mês a ele referente e a origem, 

apresentando a documentação que suporte as informações 

 

 

VI. SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

 

57. Diante da análise dos documentos contábeis, esta 

Auxiliar opina pela intimação da empresa devedora para, em complemento:  

 

• Esclarecer a existência de 5 (cinco) diretores – com Pró-labore, considerando 

no contrato social daquela oportunidade (desconsiderando a alteração 

contratual) existir tão somente 3 (três) diretores, sendo eles: Ricardo Neves de 

fls. 68632



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

Miguel, Luciano de Albuquerque e Thiago Gonçalves da Silva – fls. 19 dos 

autos. 

 

 

VII. DILIGÊNCIA 

 

Data: 08.08.22 

Local: Avenida Paulista, n° 1.636 – Conjunto 04 – Pav. 15 – CEP. 01310–200 – 

Cerqueira César – São Paulo – SP 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

Presentes: Sr. Luciano Albuquerque – Diretor – Não Sócio, Sr. Ricardo Naves de 

Miguel – Diretor – Não Sócio e Sr. Thiago Gonçalves da Silva – Diretor – Não Sócio. 

 
 

Localização / Acesso 

                        

fls. 68633



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

                       

                       

Sala de Reunião 

                       
 

fls. 68634



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

                       

Termo de Diligência 

                       

                        

fls. 68635



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

 

VIII. CONCLUSÃO 

 

58. Com base nos documentos contábeis apresentados, 

constatou-se que a IDEAL ENERGIA possui alto endividamento, sendo a maior parte 

decorrente da marcação a mercado, registrado na rubrica de Instrumentos 

Financeiros Derivativos, obrigações com seus fornecedores e advindos da captação 

de recursos de terceiros, a exemplo a utilização de limite bancário. 

 

59. Assim, ao considerar a totalidade de dívidas 

constituídas, nota-se que seus ativos são insuficientes para a cobertura do seu 

endividamento, indicando que mesmo com a utilização do imobilizado e intangível, 

permanece a necessidade de captação de recursos, a fim de equalização do seu 

fluxo de caixa. 

 

60. Assim, indicando normalidade na operação, entre 

janeiro e junho de 2022, a IDEAL ENERGIA obteve de forma acumulada faturamento 

na ordem de R$ 73 milhões (setenta e três milhões de reais), que não se fez 

fls. 68636



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

suficiente para cobrir todos os dispêndios incorridos no mesmo período, refletido no 

resultado negativo de R$ 64 milhões (sessenta e quatro milhões de reais). 

 

61. No entanto, observa-se que em anos anteriores a 

operação foi superavitária, indicando capacidade de geração de caixa por meio da 

sua atividade principal. Dessa maneira, a readequação dos gastos e reorganização 

do fluxo de caixa, através do auxílio da Recuperação Judicial, possibilitariam, em 

princípio, a superação da crise da IDEAL ENERGIA. 

 

62. Aguarda-se, de todo modo, os esclarecimentos da 

Recuperanda sobre os tópicos V e Vi deste Relatório Inicial.  

 
63. Por fim, esta Auxiliar pugna pela fixação dos 

honorários provisórios em R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) mensais, retroativos à 

data de assinatura do Termo de Compromisso (05/08/2022), até a elaboração da 

Relação de Credores, atinente ao artigo 7º, §2º, da LRF, sem prejuízo do reembolso 

das despesas com diligências para vistoria das atividades desempenhadas pela 

Recuperanda. 

 
64. Requer, ainda, seja autorizada a divisão da verba, de 

forma igualitária, com a pessoa jurídica Laspro Advogados Associados (CNPJ n° 

03.679.304/0001-15). 

 
 

 

 

 

fls. 68637



 

72-1141 | CT| MM |RJ 2 | RC 

 

 

 

IX. ENCERRAMENTO 

 

65. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se à 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

66. Sendo o que tinha para o momento, esta 

Administradora Judicial se coloca à inteira disposição de Vossa Excelência, dos das 

Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre representante do Ministério Público 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

São Paulo, 24 de agosto de 2022. 

 

 

fls. 68638




